成本

年初余额 增减变动
外币报表折
算影响数

年末余额
在被投资单

位持股比
例(%)

在被投资单
位表决权比

例(%)

在被投资单位持股
比例与表决权比例

不一致的说明
减值准备

本年计提减
值准备

本年现金
红利

海富国际 成本法 - 804 (804) - - - - - - - 2,733
交银施罗德 成本法 8,419 8,419 - - 8,419 5% 5% - - - 5,000
司多尔特 成本法 273 268 - 5 273 5% 5% - - - 200
中铁联合国际有限公司 成本法 394,561 254,400 140,066 95 394,561 10% 10% - - - -
广东三星企业集团股份有

限公司
成本法 1,413 1,411 - 2 1,413 0.09% 0.09% - 1,413 - -

北海银建股份有限公司 成本法 1,762 1,763 - (1) 1,762 1.01% 1.01% - 1,762 - -
招商证券股份有限公司 成本法 - 47,819 (47,868) 49 - - - - - - -
荆门通用航空有限公司 成本法 61 - 61 - 61 39% 39% - - - -

合计 406,489 314,884 91,455 150 406,489 3,175 - 7,933

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

第 171 页

五、 合并财务报表项目注释 (续)

12、 长期股权投资 (续)

(3) 重要其他长期股权投资 (续)

(i) 招商证券股份有限公司 ( “招商证券” ) 于 2009 年首次公开发行 A
股股票并于 2009 年 11 月 17 日在上海证券交易所上市。本次发行
上市前，本集团及本公司持有招商证券 32,291,152 股股份，持股比
例为 1%；由于本集团及本公司对招商证券不具有控制、共同控制
或重大影响，并且招商证券的股票在本次上市前在活跃市场中没有
报价、其公允价值不能可靠计量，因此，本集团及本公司在本次发
行上市前将对招商证券的权益性投资划分为其他长期股权投资并
按成本法进行后续计量。本次发行上市后，本集团及本公司持有股
份不变，持股比例为 0.9% 。由于在股票上市后，招商证券股票在
活跃市场中存在报价、其公允价值能够可靠计量，本集团及本公司
将对招商证券的权益性投资划分为可供出售金融资产，因此本集团
及本公司本年度将对招商证券的股票投资重分类为可供出售金融
资产。

13、 投资性房地产

金额单位: 美元千元

项目 年初余额 本年增加 本年减少
外币报表折

算影响数 年末余额
一、账面原值合计 14,328 261 (282) (6) 14,301

1.房屋、建筑物 4,660 261 - (1) 4,920
2.土地使用权 9,668 - (282) (5) 9,381

二、累计折旧和累计摊销合
计 2,716 512 - - 3,228

1.房屋、建筑物 1,976 311 - - 2,287
2.土地使用权 740 201 - - 941

三、账面净值合计 11,612 (251) (282) (6) 11,073
1.房屋、建筑物 2,684 (50) - (1) 2,633
2.土地使用权 8,928 (201) (282) (5) 8,440

四、减值准备累计金额合计 - - - - -
1.房屋、建筑物 - - - - -
2.土地使用权 - - - - -

五、账面价值合计 11,612 (251) (282) (6) 11,073
1.房屋、建筑物 2,684 (50) - (1) 2,633
2.土地使用权 8,928 (201) (282) (5) 8,440

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

第 172 页

五、 合并财务报表项目注释 (续)

13、 投资性房地产 (续)

金额单位: 人民币千元

项目 年初余额 本年增加 本年减少
外币报表折

算影响数 年末余额
一、账面原值合计 97,781 1,780 (1,928) 13 97,646

1.房屋、建筑物 31,802 1,780 - 13 33,595
2.土地使用权 65,979 - (1,928) - 64,051

二、累计折旧和累计摊销合
计 18,537 3,496 - 7 22,040

1.房屋、建筑物 13,485 2,123 - 7 15,615
2.土地使用权 5,052 1,373 - - 6,425

三、账面净值合计 79,244 (1,716) (1,928) 6 75,606
1.房屋、建筑物 18,317 (343) - 6 17,980
2.土地使用权 60,927 (1,373) (1,928) - 57,626

四、减值准备累计金额合计 - - - - -
1.房屋、建筑物 - - - - -
2.土地使用权 - - - - -

五、账面价值合计 79,244 (1,716) (1,928) 6 75,606
1.房屋、建筑物 18,317 (343) - 6 17,980
2.土地使用权 60,927 (1,373) (1,928) - 57,626

本集团 2009 年度投资性房地产的折旧和摊销额为 507,000 美元 (人民币 3,460,000 元) ，本集团
投资性房地产于 2009 年度无计提减值准备。

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

第 173 页

五、 合并财务报表项目注释 (续)

14、 固定资产

(1) 固定资产情况
金额单位: 美元千元

项目 年初余额 本年增加 本年减少
外币报表折

算影响数 年末余额
一、账面原值合计:  1,464,162 203,367 (22,723) 5,464 1,650,270

其中: 房屋及建筑物 663,604 96,532 (2,184) 3,663 761,615

机器设备 650,306 82,378 (11,011) 979 722,652

办公设备及其他设备 86,648 16,883 (4,344) 648 99,835

运输工具 63,604 7,574 (5,184) 174 66,168

二、累计折旧合计:  406,790 92,264 (13,845) 1,632 486,841

其中: 房屋及建筑物 112,129 28,452 (1,262) 525 139,844
机器设备 219,116 46,572 (5,802) 1,078 260,964
办公设备及其他设备 42,463 9,832 (2,956) (39) 49,300
运输工具 33,082 7,408 (3,825) 68 36,733

三、固定资产账面净值合计 1,057,372 111,103 (8,878) 3,832 1,163,429

其中: 房屋及建筑物 551,475 68,080 (922) 3,138 621,771
机器设备 431,190 35,806 (5,209) (99) 461,688
办公设备及其他设备 44,185 7,051 (1,388) 687 50,535
运输工具 30,522 166 (1,359) 106 29,435

四、减值准备合计 9,107 27,013 (8) 368 36,480

其中: 房屋及建筑物 3,418 20,081 - 353 23,852

机器设备 5,563 6,865 (4) 15 12,439

办公设备及其他设备 124 45 (4) - 165

运输工具 2 22 - - 24

五、固定资产账面价值合计 1,048,265 84,090 (8,870) 3,464 1,126,949

其中: 房屋及建筑物 548,057 47,999 (922) 2,785 597,919
机器设备 425,627 28,941 (5,205) (114) 449,249
办公设备及其他设备 44,061 7,006 (1,384) 687 50,370
运输工具 30,520 144 (1,359) 106 29,411

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

第 174 页

五、 合并财务报表项目注释 (续)

14、 固定资产 (续)

(1) 固定资产情况 (续)

金额单位: 人民币千元

项目 年初余额 本年增加 本年减少

外币报表折

算影响数 年末余额

一、账面原值合计:  9,992,018 1,389,102 (155,207) 42,461 11,268,374
其中: 房屋及建筑物 4,528,699 659,364 (14,914) 27,311 5,200,460

机器设备 4,437,953 562,684 (75,210) 8,983 4,934,410
办公设备及其他设备 591,306 115,322 (29,673) 4,737 681,692
运输工具 434,060 51,732 (35,410) 1,430 451,812

二、累计折旧合计:  2,776,090 630,204 (94,570) 12,525 3,324,249
其中: 房屋及建筑物 765,212 194,340 (8,617) 3,950 954,885

机器设备 1,495,337 318,109 (39,633) 8,100 1,781,913
办公设备及其他设备 289,775 67,157 (20,193) (110) 336,629
运输工具 225,766 50,598 (26,127) 585 250,822

三、固定资产账面净值合计 7,215,928 758,898 (60,637) 29,936 7,944,125
其中: 房屋及建筑物 3,763,487 465,024 (6,297) 23,361 4,245,575

机器设备 2,942,616 244,575 (35,577) 883 3,152,497
办公设备及其他设备 301,531 48,165 (9,480) 4,847 345,063
运输工具 208,294 1,134 (9,283) 845 200,990

四、减值准备合计 62,151 184,518 (59) 2,482 249,092
其中: 房屋及建筑物 23,331 137,163 - 2,373 162,867

机器设备 37,963 46,893 (31) 109 84,934
办公设备及其他设备 842 309 (28) 7 1,130
运输工具 15 153 - (7) 161

五、固定资产账面价值合计 7,153,777 574,380 (60,578) 27,454 7,695,033
其中: 房屋及建筑物 3,740,156 327,861 (6,297) 20,988 4,082,708

机器设备 2,904,653 197,682 (35,546) 774 3,067,563
办公设备及其他设备 300,689 47,856 (9,452) 4,840 343,933
运输工具 208,279 981 (9,283) 852 200,829

 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

第 175 页

五、 合并财务报表项目注释 (续)

14、 固定资产 (续)

(1) 固定资产情况 (续)

本集团本年度计提折旧 92,264,000 美元 (人民币 630,204,000 元)。

本集团本年度由在建工程转入固定资产的金额为 177,994,000 美元 (人民
币 1,215,789,000 元)。

截至 2009 年 12 月 31 日，本集团所有权受到限制的固定资产为 6,798,000
美元 (人民币 46,415,000 元) ，参见附注五、21。

2009 年，由于政府土地规划及管理层改变经营策略的原因，集装箱业务
分部中部分房屋建筑物及机器设备将被拆除或变卖；由于受欧美市场需
求下降导致的本身经营状况不佳以及当地房地产市场持续低迷的影响，
道路运输车辆分部中位于荷兰的部分子公司的部分机器设备及房屋建筑
物出现减值迹象。因此，本集团对这些机器设备及房屋建筑物的可收回
金额作出评估。根据评估结果，本集团将这部分固定资产账面价值减少
27,013,000 美元 (折合人民币 184,518,000 元) 。估计可收回金额是以资
产的公允价值减去处置费用后的净额，或者资产预计未来现金流量的现
值确定。